Ut nox longa quibus mentitur amica, diesque
Lenta videtur opus debentibus, ut piger annus.
Elegantius enim hoc est, quam ut librario cui-
piam acceptum referri debeat. Variavit autem
Nostrae dedita opera, *Dies longa, nox lenta*, an-
nus *piger*. Dies lenta hic est, quae lente sive tar-
de procedere videtur. Ovid. Heroid. I, v. 8.

Nec quererer tardos ire relieta dies.
Silius Ital. XIII, 487.

At gente in Scythica suffixa cadaveria truncis
Lenta dies sepelit, putri liquentia tabo.
Sollemnis autem scribarum lapsus a lentus ad lon-
gus. Sic Ovid. Fast. II, 722.

Et patitur lentes obsidione moras.
Ita Nic. Heinlius στρατον ex melioribus membranis
repositum; cum prius longas circumferretur,
Sic Martialis Spectac. XXIII.

I nunc, & lentes corripe, turba, moras.

Idem tamen alibi inconsulte, ex pluribus licet co-
dicibus, *longa* in contextu edidit, ubi antea recte
habebatur *lenta*. Trist. IV, 1. v. 86.

Hic ego sollicitae jaceo novus incola sedis:
Heu nimium fati tempora lenta mei.

Queritur poëta diem mortis, quae se tantis ma-
lis exiperet, nimis lente & tarde accedere; aut
certe, verbis Suetonii in Caesare c. 87. *lentum*
hoc genus mortis (exilium) *aspernatus, subitam sibi*
celeremque oreat.

28. NON POSSIS OCULO QUANTUM CONTENDERE
LYNCEUS] Lambini codex a prima manu OCULOS;
quod ille admisit: ceteri omnes, ut nostri & a-
liorum, OCULO. Utrumque recte dici videtur.
Contendere oculo, ut voce contendere: Cicero pro
Ligario cap. III. *Quantum potero voce contendam,*
ut populus hoc Romanus exaudiat. Sed & hic *vocem*
ex conjectura dedit Lambinus, invitatis membranis. Atqui eo pacto & Celsi locus interpolandus
fuerit, I, 4. *Scribere, legere, voce contendere, huic*
minime opus est; utique post cenam. Neque tamen
dubito, *quin vocem contendere probe dicatur;* unde
voce contenta eidem Ciceroni in Oratore c.
XVII. Et contenta voce atrociere dicere; & sum-
missa,

- Laudis amore tumes? sunt certa piacula, quae te
 Ter pure lecto poterunt recreare libello.
 Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator;
 Nemo adeo feras est, ut non mitescere possit,
 40 Si modo culturae patientem commodet aurem.
 Virtus est, vitium fugere; & sapientia prima,
 Stultitia caruisse. vides, quae maxima credis
 Esse mala, exiguum censum, turpemque repulsam,
 Quanto devites animi capitisque labore.
 45 Impiger extremos curris mercator ad Indos,
 Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignis:
 Ne cures ea, quae stulte miraris & optas,
 Discere, & audire, & meliori credere non vis?
 Quis circum pagos & circum compita pugnax
 50 Magna coronari contemnat Olympia, cui spes,
 Cui sit conditio dulcis sine pulvere palmae?

Vilius

missa, leniter. Sic & oculi contenti Suetonio in lib. VII. Et semel omnino ex occursum visam Agrippinam adeo contentis & tumentibus oculis prosecutus est. Et acies oculorum contenta Lucretio, I, 324.

Nulla potest oculorum acies contenta tueri.

Unde etiam rite colligas, contendere oculos legitimam esse locutionem. Poëta vetus apud Nonium in Derepente:

Contendit oculos: *derepente abiit celox.*

Seneca Epist. CX. Tanti puerum oculos intendere: jam apparebit quam brevis res, quam incerta, quam tuta timeatur. Lucretius IV, 806.

Nonne vides oculos etiam, cum tenvia quae sint
Cernere ceperunt, contendere se atque parare.

Idem I, 66. ut Nonio Marcello citatur,

*Primum Grajus homo mortales tendere contra
 E&t oculos ausus.*

Virg. Aen. V, 508.

Alta petens, pariterque oculos telumque tetendit.
 Sic utrumque apud scriptores invenias, contendere animum, & animo; contendere nervos, & nervis.
 Quare utramlibet lectionem tuto possis admittere.

Pluralis tamen hic numerus arridet magis; quia Noster utrumque oculum collyrio inungere solebat, ut Serm. I, 6.

Hic oculis ego nigra meis collyria lippus

Illinere. Nollet ergo singulari ambigue uti.

32. *EST QUODAM PRODIRE TENUS*] Editiones præcae *quoddam*; codices plerique *quodam*; quod & plures editiones occupavit. At in vetustissimo Blandinio alteroque notae optimae libro *QUADAM* invenit Cruquius: idque recte in contextum recipit; ut prior illo Lambinus ex conjectura. Germana fine dubio haec lectio est; ceterae ne Latinæ quidem sunt. *Tenus* enim, ubi pronominiibus jungitur, ablativum femininum semper exigit; *Hætenus*, *Eatenus*, *Quatenus*, *Aliquatenus*, *Quadamtenus*. Ergo hoc vult, *E&t*, *ī&t*, licet, *quadamtenus*, *five aliquatenus prodire*; si non datur *ultra*: *Aliquantum saltē in philosophia proficere licet*, si non plurimum. Plinius XIII, 7. *Huic similis quadamtenus quae vocatur Cypria fucus.* XV, 28. *Citreis odor acerrimus, sapor asperrimus, quadamtenus & Cotoneis.* XXIV, 14. *Alterum Rhamni genus est silvestre, nigrus, & quadamtenus rubens.* Et alibi.

Vilius est auro argentum, virtutibus aurum.
 O cives, cives, quaerenda pecunia primum est;
 Virtus post nummos: haec Janus summus ab imo
 55 Prodocet; haec recinunt juvenes dictata senesque,
 Laevo suspensi loculos tabulamque lacerto.
 Est animus tibi, sunt mores, est lingua fidesque:
 Sed quadringentis sex septem millia desint;
 Plebs eris. at pueri ludentes, Rex eris, aiunt,
 60 Si recte facies. Hic murus aeneus esto,
 Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.
 Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum est
 Naenia, quae regnum recte facientibus offert,

v. 51. Vulg. Vilius arg. est auro. 55. PER DOCET. 57. ET lin.
 58. Si quad—DESUNT. Et praecedit Versum 57. 62. EST deest.

Et

52. VILIUS ARGENTUM EST AUBO] Meliores codices Torrentii.

Vilius est argentum auro, virtutibus aurum.
 Liber Collegii Trinitatis,

Vilius est auro argentum, virtutibus aurum.
 quod dulcissimis nefcio quid & numerosius in se habet.

54. HAEC JANUS SUMMUS AB IMO PERDOCET] Editiones veteres PRAEDOCET; inde PERDO-
 CET paullatim obtinuit. At Membranae fere
 omnes PRODOCET, ut praeter alias veterissimae
 nostrae Graevianae, Leidenenses, Reginenses. Quod,
 et si haud alibi quod sciām occurrat, recte tamen
 admisissie videntur Lambinus Cruquiusque, ob
 ananīmem tot prisorum codicum consensionem.
 Ceterum falluntur, qui Janos tres hinc sibi fin-
 gunt, summum, medium, imum: cum unus fuerit
 vicus, Jani nomine insignitus. Ovidius Ibide
 v. 181. de Tityo,

Jugeribusque novem qui summus distat ab imo,
 Visceraque affiduae debita praebet avi.
 An & tres Tityos hinc comminiscuntur? Noster
 Serm. II. 3. v. 308. de seipso:

ab imo.

Ad summum totus moduli bipedalis:

& Art. Poët. 154. Primus ad extremum similis sibi.
 Ergo Janus summus ab imo est totus, universus.
 Medius autem Janus dicitur, quemadmodum me-
 dia mulier Terentio, & alia sexcenta.

57. EST ANIMUS TIBI SUNT MORES] Vel hic
 locus documento esse potest, quam aegre homi-

nes ab errore semel admisso & per manus tradito
 ad verum revocentur. Et libri vulgati & scripti
 plerique hoc ordine versus exhibent;

Si quadringentis sex septem millia desunt;
 Est animus tibi, sunt mores, & lingua fidesque;
 Plebs eris.

Ubi quis non, vel sola conjectura fretus, poste-
 riorem versiculum loco suo motum, atque adeo
 priori praeponendum esse pronunciaverit? Cum
 sententia satis sit manifesta, Quantumvis animi
 dotibus excellas, ingenio, virtute, eloquentia, fide;
 si tamen sex vel septem millia nummorum de qua-
 dringentis millibus tibi desunt, si non integrum qua-
 dringentorum summam in censu habes, Plebeus eris,
 lege Roscia id sanciente. Hoc, inquam, vel ipsius
 vi sententiae, pro explorato esse poterat cuivis
 lectori non adeo naris obesa. Sed ecce tibi Cru-
 quius, qui in vetustissimo codice Buslidiano sic
 plane scriptum invenit, id quo optimo jure in-
 contextum recepit: idem postea ex duobus suis
 Pulmannus, ex uno suo Berkmannus prodidit,
 neque tamen quisquam adhuc exortus est, qui
 Cruquium audire & recte monenti auscultare
 vellet. In Magdalenenfi nostro prior ille versus
 ultra alium qui abhinc quartus est rejicitur, hoc
 exemplo:

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa,
 Sed quadringentis sex septem millia desunt.
 Roscia, dic sodes melior lex, an puerorum.
 Unde palam, opinor, fit, jam olim ab oscitante Li-
 brario

- Et maribus Curiis & decantata Camillis?
- 65 Isne tibi melius suadet, qui, Rem facias; rem,
Si possis, recte; si non, quocumque modo rem;
Ut proprius spectes lacrimosa poëmata Pupi:
An qui, fortunae te responsare superbae
Liberum & erectum, praesens hortatur & aptat?
- 70 Quod si me populus Romanus forte roget, cur
Non, ut porticibus, sic judiciis fruar isdem;
Nec sequar aut fugiam, quae diligit ipse vel odit:
Olim quod volpes aegroto cauta leoni
Respondit, referam; Quia me vestigia terrent,
- 75 Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum.

Belua

brario versiculum hunc omissum fuisse; posteaque in margine, ut fit, appositum, per ignorantium eorum qui exemplar illud descripsierunt, in sedes non suas transisse. Sed & alia non desunt argumenta, quae omnem scrupulum eximant & nullum dubitationi locum relinquant. Pro si quadringtonis meliores scripti sed habent, octo Lambini, plerique Torrentii, tres Pulmanni, Bersmannique totidem, ex nostris veterissimi Leidenfis, Graevianus, Reginensis. Unde hoc, si iste versiculos, quem nunc tenet, locum semper occupavit? Nihil utique absurdius hac lectio; nemmo omnium librariorum tam plumbeus, qui hanc communisceretur. At eadem longe aptissima est, si modo versus ad sedem vetustam reducatur; praesertim si pro desunt, cum Leidensi & Reginensi nostris multisque aliorum substitutas desint. Ne multis moret; sic totus locus ex membranis legendus est.

*Est animus tibi, sunt mores, est lingua, fidesque:
SED quadringtonis sex septem millia DESINT,
Plebs eris.*

Est lingua in Lambini quibusdam extat, in uno Pulmanni optimo, & altero Collegii Trinitatis. Esto, inquit, Vir probus es, & prudens, & disertus: quis hoc potest negare? sed desit modo tanillum tibi ad censem equestrem, sex pusa vel septem millia de quadringtonis millibus; plebeius eris. Quis non videat, si illud a librariis loco sed tum demum substitutum esse; postquam versibus semel luxatis sed nullo sensu sententiam inchoaret?

62. AN PUEORUM NAENIA] Lege ex membra-

nis potioribus;

*Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum EST
Naenia.*

Ita uno demto omnes Cruquiani, Lambini sex; Bersmanni quattuor; Pulmanni omnes, ex nostris Graevianus, Leidenfis, Zulichemianus. Deinde versu 65. scribe, *Qui, rem facias, rem;* ejecto illo ut, quod neque in editionibus priscis, nec in membranis comparet. Quin & in v. 67. *Pupi* lege, non *Pupi:* sic enim libri vetustiores, Leidenfis, Graevianus, Reginensis. Ita *L. Pupius primi* *centurio*, Caef. Bell. Civil. I. 13. *Cn. Pupius duumvir*, Liv. XXII, 33. *P. Pupius quaestor*, IV, 53. *L. Pupius aedilis*, XXXIX, 44. & XL, 19. Male vero editum *Puppius*, XXXIX, 39. *Cn. Pupius*, Cic. Ep. Fam. XIII, 9. *Pupius Piso*, Ascon. ad Orat. in Pisonem. Inde *lex Pupia*, & *IMP. CAES. PUPIENUS* in nummis & historiis; in inscriptionibus multi *Pupii* & *Pupiae*, nulli *Puppi*. Denique & v. 69. lege, *Hortatur & aptat, non optat. Aptat scilicet te responsare fortunae; five, aptat te certarmini cum fortuna.* Sic Virg. Aen. X, 588.

projecto dum pede laevo

Aptat se pugnae.

Quintil. Declam. IV. *Arma ipse circumdedit, & suis ad pugnam manibus aptavit.* Seneca Epist. CI. *Qui hoc modo se aptabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est.* Et CVII. *Ad hanc legem animus noster aptandus est; hanc sequatur, huic pareat.* Statius Achill. II, 415.

Janque & ad ensiferos vicina pube tumultus,

Aptabar.

- Belua multorum est capitum. nam quid sequar, aut quem?
 Pars hominum gestit conducere publica: sunt qui
 Crustis & pomis viduas venentur avaras,
 Exciantque senes, quos in vivaria mittant:
- 80 Multis occulto crescit res fenore. verum
 Esto, aliis alios rebus studiisque teneri:
 Idem eadem possunt horam durare probantes?
 Nullus in orbe sinus Baiis praelucet amoenis,
 Si dixit dives; lacus & mare sentit amorem
- 85 Festinantis heri: cui si vitiosa libido
 Fecerit auspicium; cras ferramenta Teanum

v. 76. Vulg. E.s.

Tol-

In his omnibus plerique Interpretes hallucinati sunt.

76. BELUA MULTORUM ES CAPITUM] Corrige, vel invitis librariis,

Belua multorum EST capitum. —

E.s autem pro E S T ideo supposuerunt; quod continuo praecesserant ista, *Omnia TE adversum* &c. Inepte quidem & prave. Non enim & hoc ex Aesopi fabula defumptum est; neque ullo modo aptari ei potest. Leo certe non est *multorum capitum belua*. Constat itaque non ex vulpis Aesopicae hoc, sed auctoris persona esse. Tolle igitur ambigui vitium; & repone, *Belua est*, persona tertia. Duplex enim habes responsum & sententiae plane diversae. Prius ostendit, imitationem vulgi periculosam esse; posterius, stultam esse & vanam. *Nam quid sequar aut quem?* cum quot homines, tot sint sententiae.

91. QUID PAUPER? RIDE, MUTAT CENACULA] Ostenderat per exempla aliquot inconstantiam divitum; jam idem in pauperibus redarguit:

Quid pauper? ride. Mutat cenacula, lectos,
Balnea, tonsores; conductio navigio aeque
Nauseat, ac locuples quem ducit priva triremis.
 Sic editiones praefuerunt constanter; ut & manu-
 scripti: nisi quod unus & alter nota sequioris,
RIDES: quibus accedit Scholia festinales Cruquianus;
Fingit, ait, Maecenatem ridere quasi praesentem.
 Profecto si *rides* posuit Horatius, *tingit* Maecenatem ridere; si *ride*, jubet, non *tingit*. Atqui si his modo verbis prolati, *Quid pauper?* continuo *tingit* Maecenatem suum ridere, priusquam, quid noscius dicturus foret, rescisceret; ineptum sane cum & insulsum *tingit*; *Nam risu inepio res inepior*

nulla est. Absit itaque, ut huic lectioni accedamus. Neque tamen multo melior est illa altera, qua *jubetur* Maecenas, ut rideat. Quid enim hic risu dignum? Certe nec in verbis quae sequuntur, nec in re quidquam est ridiculi. Nam Ridicula utique sunt singulorum aut paucorum, non quae ad omne genus humanum pertinent: qualia illa sunt, loci mutatione gaudere, & in navigatione naufragare. Illud quoque mecum considera, quod paulo post sequitur; *Si occurro tibi inaequaliter tonsus, aut togam habens tunicae dissidentem, RIDES, o Maecenas: at cum sententia mea secum pugnat, & toro vitae ordine sibi disconvenit, NON RIDES.* Cur non, sodes? quia hoc sollempne & commune omnium vitium esse existimas. Negat ergo Maecenas rem sollempnem & omnibus innatam risu excipiendam esse. Quid ergo? an minus sollemnia erant, quae Nostrae in pauperibus castigat, *mutare domos & balnea?* nulla igitur neque illic materia risus: & stulte profecto jubet ride, quem minime risum fore probe intelligit. Quare habent sibi suum **RIDE** faceti illi Librarii; tu, si fapis, sic locum corriges,

Quid pauper? VIDEN' UT mutat cenacula, lectos,
Balnea, tonsores?
 Nulla fere a recepta scriptura variatio est, n' **UT** enim absorpta sunt a syllaba sequente **MUT:** at in tentitia mirum quantum novae lucis exoritur. Silius Italicus XII, 713.

viden' ut Latonia virgo
Accensas quatiat Phlegethontis gurgite taedas?
 Tibullus II, 1.
viden' ut felicibus extis
Significet placidos nuntia fibra deos?

Tolletis, fabri. lectus genialis in aula est?
Nil ait esse prius, melius nil caelibe vita:
Si non est, jurat bene solis esse maritis.

- 90 Quo teneam voltus mutantem Protea nodo?
Quid pauper? viden', ut mutat cenacula, lectos,
Balnea, tonsores; conducto navigio aequa
Nauseat, ac locuples quem dicit priva triremis?
Si curatus inaequali tonsore capillos
95 Occurro; rides. si forte subucula pexae
Trita subest tunicae, vel si toga dissidet inpar;
Rides. quid, mea cum pugnat sententia secum;

v. 91. Vulg. RIDE. mutat. 94. CUR TATUS. 95. OCCURR.

Quod

& II, 2.
viden' ut trepidantibus advolet alis,
Flavaque conjugio vincula portet Amor?
At animadvertis, credo, verba hic apponi modo
subjunctivo: ut ad haec exempla corrigendum
etiam restet, **M U T E T & N A U S E E T**. Atque id
quidem, si opus esset, sine crimine, opinor, fa-
cere liceret; sed nihil necesse est. Catullus Ep. LXII.

*Virgo adeſt. Viden' ut faces
Splendidas quaunt comas?*
& LXIII.
Sic certe. viden' ut perniciter exiluere?
Virgil. Aen. VI, 78.
*viden' ut geminae stant vertice cristaę,
Et pater ipse suo superum jam signat honore?*
Nam Culicis 215.

Idem Culice 215.
viden ut *flagrantia taedis*
Lumina colludent infestis omnia templis?
94. SI CURTATUS INAEQUALI TONSORE CAPIL-
LOS In antiquis Venetis CURATUS; in Losche-
riana CURTATUS. Quorum posterius, et si in
Codicibus scriptis vix usquam extare fateantur,
(in meorum ne uno quidem reperi) admiserunt
tamen magni Interpretes; rejecto altero & prisca-
rum editionum & Manuscriptorum auctoritate
nixo. Nollem factum; nam aut nihil hic video,
aut *curtatus inaequali tonsore* tam inter se diversa-
funt, ut nullo pacto in eandem sententiam com-
pingi queant. *Inaequalis est tonsor*, qui tam prave
capillum fecat, ut ab una parte brevior sit, ab
altera longior: nec ideo culpatur, quod laevam
partem *curtaverit*; sed quod pariter non *curtavè-*
rit dextram. Nec vero ridiculum erat *curto capillo*
incedere; id enim erat hominum severiorum: sed

fola inaequalitas, cum tonsoris imperitiâ vel incuria crinis hinc quam inde promissior erat, risu excipiebatur. Ergo *curtatus inaequali tonsore plane atrociatus* est, & conjungit dissociabilia. Revocanda igitur prisca lectio *CURATUS capillos*; quae quid sibi velit, primus ex recentioribus docuit acutissimus Gronovius pater. Nempe idem hic loci notat ac *tonsus, sebtus*. Petronius, *Vouerunt enim, antequam conserderent, exonerare capita modesto & supervacuo (capillorum) pondere: sed celerior ventus distulit CURATIONIS propositum.* Vide ipsum Gronovium fufius hoc enarrantem Observat. lib. I. c. 23. ut & Janum Broukhusium ad Propriet. III. 12. Julius quidem Rufinianus, inter Rhetoras Pithoei p. 32. *Curtatus ex hoc loco exhibet Epistrophe est, inquit, cum in eadem verba plures sententiae desinunt; ut Horatius,*

*Si curtatus inaequali tonsore capillos
Occurri,rides. Si forte subacula pexas*

Trita subest tunicae, rides.
Sed hoc nihil moror: cum vix dubitem; quin
Pithoeus, non ad scripti exemplaris fidem hoc
ediderit; sed ad vulgatas Horatii editiones re-
finixerit.

95. OCCURRI, RIDES.] Reginensis noster & Zulichemianus, OCCURRO, & sic aliquot aliorum. Placet: nam & praesens tempus magis idoneum; & sonus auribus gratior.

97. QUID, MEA CUM PUGNAT SENTENTIA
Tres Torrentiani 87 nostri aliquot eti

[um] Tres Torrentiani, & notri aliquot, et
x optimis, MECUM. Sed recepta lectio est
or. Ovidius Metam. XV, 27.

Quod petiit, spernit; repetit quod nuper omisit;
 Aestuat, & vitae disconvenit ordine toto;
 100 Diruit, aedificat, mutat quadrata rotundis?
 Insanire putas sollemnia me, neque rides,
 Nec medici credis, nec curatoris egere
 A praetore dati; rerum tutela mearum
 Cum sis, & prave sectum stomacheris ob unguem
 105 De te pendentis, te suspicentis amici.
 Ad summam, sapiens uno minor est Jove, dives,
 Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum;
 Praecipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

v. 105. Vulg. RESPICIENTIS.

EPI-

105. DE TE PENDENTIS, TE RESPICIENTIS
 [AMICI] Ita scripti editique; neque quidquam hic
 interpres offendit. Solus, quod sciam, Chabotius vir eruditus candide profitetur, se nusquam
 alibi verbum *Respicere* in hoc sensu legisse. Recte
 hoc: nam profecto *Respicere* est actio superioris
 erga inferiorem, potens versus inopem. Terent.
 Adelph. III, 2. *Nam hercle alius nemo respicit nos.*
Et V, 8. Nec qui eam respiciat, quisquam est: sola
et. Noster Carm. I, 2.

*Sive neglectum genus & nepotes
 Respicis auctor.*

Martialis X, 10.

Qui me respiciet, dominum regemque vocabo.
 Et sic alibi passim. Atqui hic Noster plane *ārā*
worapuāv cliens *respicit* patronum, pauperculus a-
 micus dominum. Dices fortassis, in utroque sen-
 su usurpari potuisse. Cras credo; sed illud hodie
 scire videor, non tam vacui capituli fuisse Nostrum,
 ut in erubescendum hoc ambiguum vel insciens
 vel prudens incurret. Quid igitur fiet? inquis:
 sed bono animo es: nam & auctori & loco suus
 honos constabit, si cum praestantissimo Nic. Hein-
 fio sic corrigas levi mutatione,

De te pendentis, te SUSPICENTIS amici:
 id est, admirantis, colentis, venerantis; ut infra
Epist. VI.

I nunc argentum & marmor vetus aeraque &
aries

Suspice; *cum gemmis Tyrios mirare colores.*
 Ovid. Ep. Heleneae.

Cumque suo Priarium Laomedonte refer.
Quos ego suspicio: sed qui tibi gloria magna est
Quintus, is a nostro nomine primus erit.

Sed exempla obvia sunt, & fine numero. Certe
 qui *de aliquo pendet*, non *respiciat* eum unde pen-
 det, sed *fuspicia* necesse est.

4. PLENIUS AC MELIUS CHRYSIPPO] Vide incer-
 tas lectionum vicissitudines. Editiones principes,
 tam Venetae, quam Germanica **PLANIUS AC**
MELIUS; & sic dimidia fere pars Codicum; ne-
 que aliter Acron Scholia festes, ut ex his ejus ver-
 bis manifestum est: *In hac, inquit, Epistola vult*
ostendere melius & APERTIUS se discere praecpta
Philosophiae ab Homero, quam a Philosophis. Nam
apertius illud sine dubio ad *planius* spectat, ad
pleniū nequaquam. Ita Cicero haec conjungere
folet, planius & apertius, apertissime at planissime.
 Tamen nescio quomodo, rejecta hac priorum
editionum scriptura, jam plus saeculo in omni-
 bus libris dominatur illa altera **PLENIUS**. Quid nos,
 qui non tam auctoritate, quam ratione du-
 ci solemus? Enimvero aut nihil sapimus, aut
 prior illa huc revocanda est postliminio, sola fili-
 cet auctori agnoscenda. Hoc enim hic praedicat;
 se honestum & turpe, utile & damnosum, me-
 lius discere ex Homeri exemplis, quam ex Cran-
 toris & Chrysippi traeceptis. Atqui ea vis & virtus
 Exem-

EPISTOLA II.

AD LOLLIUM.

TROJANI belli scriptorem, maxime Lolli,
 Dum tu declamas Romae, Praeneste relegi:
 Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
 Planius ac melius Chrysippo & Crantore dicit.
5 Cur ita crediderim, nisi quid te detinet, audi.
 Fabula, qua Paridis propter narratur amorem
 Graecia Barbariae lento collisa duello,
 Stultorum regum, & populorum continet aestus.
 Antenor censet belli praecidere caussam:
10 Quod Paris, ut salvus regnet vivatque beatus,

v. 4 Vulg. PLENIUS. 10. QUID Paris?

Cogi

Exempli est, ut rem apertius & planius explicet; non utique plenius & copiosius. Autō ad Hennium IV, 49. Exemplum rem apertiorē facit, cum id quid sit obscurius magis dilucidū reddit: ante oculos rem ponit, cum exprimit omnia perspicue, ut res dicta prope manu tentari possit. Ergo huc convenit PLANIUS DICIT; & sic alii frequenter. Cicero in Verrem III, 85. Dic, dic, inquit, planius. De Oratore II, 80. Posit, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius. & III, 13. Ita nos plerumque ipsi docent, ut non desideres planius dici: Tusc. IV, 5. Tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura planius, quam dicuntur a Graecis. Lactantius de Opificio Dei c. 21. Tunc & ego te ad verae Philosophiae doctrinam & planius & verius corroborabor.

10. QUID PARIS? UT SALVUS REGNET] Expendamus paullisper locum integrum:

Antenor censet belli praecidere caussam.

Quid Paris? ut salvus regnet vivatque beatus,

Cogi posse negat.

Ubi primum interrogatio illa Quid Paris? coacrum quid & affectatum prae se fert: illa vero sequentia,

Negat posse cogi, ut salvus regnet, vivatque beatus,

absurda plane sunt & naturae repugnantia. Non enim vi opus est, ut salvus quis & beatus velit

vivere: sponte siquidem & motu animi voluntario ad beatitudinem ferimur, ipsa nos Natura ducente & docente:

Odeis, έκανε πόνησος, εδώ άνω μάκρα.
 Non sum nescius sudare hic interpres, & omnem lapidem vertere, ut alium senum ex his verbis extorqueant; qualem scilicet vis ipsa sententiae monstrare videbatur. Sed frustra: pugnat enim constructio, & cogi posse negat, ut aliud quicquam dicat, quam quod modo memoravimus. Utinam exemplaria sua scripta diligenter paullo excussissent, potius quam in corrupta lectione explicanda laborem inanem fumerent. Nostri enim libri veterimi, Graevianus, Reginensis, Leidenfis, Vossianus, Colbertinus, Regius, & unus e Collegio Sanctae Trinitatis QUOD clare exhibent, non QUID. Sic igitur locum restitue, & interpuge:

Antenor censet belli praecidere caussam:

QUOD Paris, ut salvus regnet vivatque beatus;

Cogi posse negat.

Omnia jam clara & perspicua. Quod (ut belli scilicet caussam praecidat, & Helenam suis reddat) negat se posse illa mercede cogi aut induci; etiam ut salvus regnet vivatque beatus: quippe ipsa vita & salute cariorem dicit Helenam. Quod cogi, ut Quae nunc condonabitur; accusativus cum passivo; ut vel pueri probe norunt. Negat posse; hoc est

- Cogi posse negat. Nestor conponere litis
 Inter Peliden festinat & inter Atriden:
 Hunc amor, ira quidem communiter urit utrumque:
 Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.
 15 Seditione, dolis, scelere, atque libidine, & ira,
 Iliacos intra muros peccatur & extra.
 Rursum, quid virtus, & quid sapientia possit,
 Utile proposuit nobis exemplar Ulixen:
 Qui domitor Trojae, multorum providus urbis
 20 Et mores hominum inspexit; latumque per aequor,
 Dum sibi, dum sociis redditum parat, aspera multa

v. 17. Vulg. RURSUS.

plene, negat se posse: ut
Ait siuisse navium celerrimus.

Virgil. Georg. II, 234.

Sin in sua posse negabunt ire loca.

12. INTER PELIDEN] *Idiotinā*, hic locutus est
 Noster, *Inter Peliden & inter Atriden*. Diximus ad
 Serm. I, 7. v. II.

17. RURSUS QUID VIRTUS] Reginensis noster a
 prima manu,

RURSUM quid virtus, & quid sapientia possit.
 Recte. Idem profecto sensus est; sed, si aurum
 judicio standum est, aliquid interest, hoc an illud
 verbum usurpes. Suavius hic sonat *Rursum*, &
 evitatur homoeoteleuton *Rursus virtus*.

23. ET CIRCES POCULA NOSTI] Meliores ex
 nostris, *CIRCAE*, & infra v. 28. *PENELOPÆ*;
 ut recte ex suis Lambinus edidit; vide quae dixi-
 mus ad Epod. XVII, v. 17.

25. SUB DOMINA MERETRICE] Reginensis noster
 nota optimae codex,

Sub DIVA meretrix fuisse turpis & excors.
 Quod non contempnendum. Circe enim *Diva*,
 ut cum ex poëtis, tum & aliunde notum est. Li-
 vius I, 49. *Ostavius Mamilius Tusculanus ab Ulyse*
Deaque Circe oriundus. Plin. Hist. XXV, 5. *Impri-*
mis Itala Circe Diis etiam ascripta. Ergo *Diva me-*
retrix, ut Propertius III, 9.

Scilicet inceſti meretrix regina Canopi.
 Juvenalis Sat. VI, 118.

Sumere nocturnos meretrix Augusta cucullos.
 Plin. Histor. IX, 58. *Cleopatra, superbo simul & pro-*
caci fastu, ut regina meretrix. Vera tamen lectio
 est *DOMINA*: cui praeter codices ceteros ad u-

num omnes etiam Servius ad Aen. VII, 19. &
 Johannes Saresburienfis Pollicrat, I, 4. patrocinan-
 tur. Quae cum sic compendioſe scriberetur DNA,
 lineolâ superne ductâ; a Librario dormitante DI-
 VA legebatur.

31. AD STREPITUM CITHARAEE CESSATUM DUCE-
 RE CURAM] Miror eos, qui hoc eleganter dictum
 existimant, ut nihil supra. Mihi contra nec dictio
 placet, nec sententia. Scio equidem *Cessare* esse
 ludo, amori & genio indulgere: ut Noſter alibi
Cessare & ludere, Nequam & ceſſator: Esto: ſed an
 ipſa cura ducetur ceſſatum? an Cura otiaſbitur,
 iudet, vino & epulis ſe invitabit? Apage tam prauum
 & putidum ſchema. Non amplius Cura fue-
 rit, ſi hoc fecerit. Quis Somnum ad Pervigilia
 invitaverit? quis Inertia ad certamen Olympi-
 cum? Alius poëta dixifset, *Lenire, laxare, ſolari*
curam ad strepitum citharae: nemo, opinor, id,
 quod hic Horatio adſingitur. Sed ut ignocamus
 locutioni, quis ipsam ſententiam vindicaverit?
 Nam luxuriosi hi nebulones, otio & vino mar-
 centes, quid Cura fit, neſciebant: unde ergo illiſ Curam, quam ceſſatum ducerent? Illud praeterea vide; quaecunque de illis memorat, in vi-
 tio & vituperio eſſe: ſic in medios dies dormire, in
 cute curanda totam operam ponere. Cur igitur ad-
 dit, quaſi grave crimen fuerit, *ad citharam curas*
lenire? Hoc utique & honestorum hominum &
 laboriosorum eſt: neque folis nebulonibus conceſſum. Quoties hoc profitetur ipſe de ſe & ſuis? ut
 Carm. IV, 11.

condiſce modos, amanda
Voce quos reddas: minuentur atræ
Carmine curae.

- Pertulit, adversis rerum inmersabilis undis.
 Sirenum voces, & Circae pocula nosti:
 Quae si cum sociis stultus cupidusque bibisset;
 25 Sub domina meretrice fuisset turpis & excors:
 Vixisset canis inmundus, vel amica luto sus.
 Nos numerus sumus, & fruges consumere nati,
 Sponsi Penelopae, nebulones, Alcinoique
 In cute curanda plus aequo operata juventus;
 30 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, &
 Ad strepitum citharae cessantem ducere Somnum.

v.31. Vulg. CESSATUM duc. CURAM.

Ut

& Epod. IX.

*Curam metumque Caesaris rerum juvat
 Dulci Lyaeo solvere.*

Jure ergo displicet recepta lectio: & potius omnia tentanda sunt, quam ut Horatii nomen & famam periclitari hic finamus. Josephus Scaliger, Princeps Literatorum, sic locum refinxit,

Ad strepitum citharae CESSATAM ducere curam:
 que conjectura, licet Dan. Heinilio displicere non potuit, mihi quidem parum placet. Nam praeterquam, quod iisdem, quibus recepta lectio, difficultatibus laborat, etiam illud insuper vitii habet; quod cura, quae jam cessata est, duci ad citharam non potest. Videtur sane locus jam a multis saeculis mendo inquinatus esse, & a librariis interpolatus. Blandinii enim quattuor apud Crucifigium, notae optimae, somnum praferunt, non curam. Gracianus Noster veterissimus curam quidem in versu habet, sed in margine ab eadem manu somnum pro varia lectione. Magdalensis nunc quidem curam; verum aliud quid olim praeferebat, ut ex rasura constat. Suspiciari quis possit noctem illic a prima manu fuisse; ut Serm. II, 7. v. 114.

Jam vino quaerens, jam somno fallere curam,
 Codex vetus Pulmanni, fallere noctem. Unde statim non magna mutatione conjectura nascitur non inelegans;

*Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, &
 Ad strepitum citharae CERTATIM ducere NO-*

CTEM.
 Vides concinnam oppositionem, in medios dies dormire, & totas noctes vigilare. Ceterum ducere noctem frequentissima Poëtis dictio est; certatim autem & ad vulgatum quam proxime accedit, &

sententiae apprime convenit. Statius Theb. I, 73.

*Tyriis ea caussa colonis**In somnum ludo CERTATIM EDUCERE NOCTEM
 Suaserat.*

Virg. Aen. IX, 166.

*noctem custodia ducit**In somnum ludo.*

Georg. III, 379.

Hi noctem ludo ducunt.

Sil. Ital. XI, 411.

Aut noctro vigiles ducat sub numine noctes.

Martial. II, 89.

Quod nimis gaudes noctem producere vino.

Val. Flaccus I, 251.

Dulcibus adloquuis & vino educite noctem.
 I, 277.*Thracius hic noctem dulci testudine vates
 Extrahit.*

Seneca Thyeste v. 466.

nec somno dies,

Bacchoque nox ducenda per vigili datur.
 Ubi perperam ex Etrusco codice, cetera praestansissimo, Gronovius pater reponit, *Nox jungenda.*
 Quid enim clarius ceterorum codicum lectione?
dies somno ducitur, nox contra per vigili Baccho;
 plane, ut hic Horatius, si hanc conjecturam admittis. Utcumque tamen blandiatur; cave sodes, fidem habeas: nullo enim pacto cum sequente versu aptari potest,

Ut jugulent hominem surgunt de nocte latrones.
 Certe noctem & mox nocte repetitio foret odiosa;
 &, quod maius est, nisi somnum hinc potius,
 quam *Per vigiliū* expresseris, illud *Ut jugulent &c.*
 plane ex abrupto inchoabitur, neque ad praecedentia quidquam spectabit. Quamobrem, aut omnia me fallunt, aut antiquorum codicum le-

*Aaaa**ctio.*

Ut jugulent hominem, surgunt de nocte latrones:
 Ut te ipsum serves, non expurgisceris? atqui
 Si noles sanus, cures hydropicus: & ni
 35 Posces ante diem librum cum lumine; si non
 Intendes animum studiis & rebus honestis;

v. 32. Vulg. HOMINES.

Invi-

ctio, si levu mutatione adjuvetur, omne punctum tollet;

*Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, &
 Ad strepitum citharae CESSANTEM ducere somnum.*

Cessantem reponimus loco cessatum; Nam Editio Loscheriana, & Veneta 1490. & Christ. Landinus CESSANTUM habent, quod exponunt Otiosorum. Cessantem somnum ducere perinde erit, ac tardantem, morantem allicere, invitare. Noster Carm. III, 28.

*Parcis deripere horreo
 Cessantem Bibuli consulis amphoram.*

Virg. Georg. IV, 138.

Aestatem increpitans feram, zephyrosque morantes.

Ducere autem somnos, et si frequenter apud Poetas pro dormire accipitur, ut in illo,

*Nate dea, potes hoc sub casu ducere somnos?
 interdum tamen & pro somnum facere, ut hic, ponitur. Noster Epop. XIV.*

*Pocula Lethaeos ut si ducentia somnos
 Arente fave traxerim.*

Seneca Herc. Octaeo v. 645.

*Cespes Tyrio mollior ostro
 Solet impavidos ducere somnos.*

Jam autem ad strepitum citharae conciliari posse somnum res vulgarissima est; unde Noster, de Tyrannorum miseria loquens, Carm. III, I.

*Non avium citharaeque cantus
 Somnum reducent.*

Seneca de Providentia c. III. *Feliciorum ergo tu Maecenatem putas? cui amoribus anxi & morosae uxoris quotidiana repudia deflenti somnus per symphoniarum cantum ex longinquu lene resonantium quaeritur. Acron ad locum, Ad strepitum) Quia adhibemus sonum citharae ac lyrae, ut facilius sopiamur. Apparet, credo, hunc Scholia sten in exemplari suo somnum repperisse. Hoc itaque in nebulonibus illis culpat auctor, Quod in medios usque dies somnum protraherent; quin & fugientem citharae cantu revocarent. Unde capta occasione, transit ad praecelta quaedam contra Ignaviam & Desidiam tradenda,*

Ut jugulent hominem surgunt de nocte latrones:

Ut te ipsum serves, non expurgisceris? &c.

32. *UT JUGULENT HOMINEM* Quod alii de suis codicibus narrant, idem ego de meis praedico; Antiquiores omnes HOMINEM praeferre, non homines. Quousque igitur ex sede sua exulabit & suavior lectio, & majoribus testibus probata? Ovid. Amor. III, 8.

*Forfitan & quoties hominem jugulaverit, ille
 Indicet: hoc fassas tangis, avara, manus?*

34. *SI NOLES SANUS, CURES HYDROPICUS*] Locus acri judicio expendendum:

*Ut jugulent hominem, surgunt de nocte latrones;
 Ut te ipsum serves, non expurgisceris? atqui
 Si noles sanus, cures hydropicus: & ni
 Posces ante diem librum cum lumine, si non
 Intendes animum studiis & rebus honestis,
 Invidia vel amore vigil torquebere.*

Ita nunc paucim editiones *Noles, Cures*, ex quo tempore magni interpretes Lambinus, Cruquius, & Torrentius lectionem hanc in codicibus non nullis repertam, suis calculis approbarunt: at principes illae Venetae & Loscheriana sic olim dederunt;

Si NOLIS sanus, CURES hydroponicus. quibus astipulantur veterimi nostri scripti, Leidenfis, Graevianus, Vossianus, Reginensis, & sane omnes praeter unum alterumve ex recentioribus. Quid agimus? Utraque sane defendi potest, utraque suum locum aliquatenus tenere: ultra vero praeferaenda fit, & sola parenti suo agnoscenda, flatuere & declarare, non proletarii est interpretis. Prioris haec erit sententia, *Si noles sanus currere, hydroponicus cures*; si non sponte te cursu exercebis, ut bene valeas; at ingratiti id facies, cum in hydroponem per ignaviam incideris. Recte hoc: nam eo morbo laborantibus cursu olim medebantur. Notus est Celsi locus de Hydroponicis, III, 2. *Multum ambulandum, currendum aliquando est.* Porphyrio Scholiastes: *Cures hydroponicus*) *Quia hydroponici jubentur a medicis currere; ita enim morbus eorum solet extenuari labora.* Verum illud in hac lectione displicer; quod cum prima illa, *Ut te ipsum serves, non expurgisceris*, & postrema etiam, *Et ni posces ante diem librum cum lunine*, de Somno & Vigilantia

Invidia vel amore vigil torquebere. nam cur,
Quae laedunt oculum, festinas demere; si quid
Est animum, differs curandi tempus in annum?

40 Dimidium facti, qui coepit, habet, sapere aude:

v. 38. Vulg. OCULOS.

In-

tia tractent; haec media plane ~~temporadiorum~~ sunt; non, ut par erat, cum extremis connexa & con-
gruentia; sed a re proflus aliena, Cursu scilicet,
huc traducta & prave interposita. Quid, quod
ne per se quidem veri speciem habeat, *si noles
fanus, cures hydropicus?* An omnibus *fanis* quo-
tidie currendum est, ut ab hydrope sibi caveant?
quis e medicorum filiis hoc praecepit? Hac le-
ge, ne ipse quidem Horatius ab hydrope immu-
nis fuerit: qui Serm. I. 6. ubi vitae suae confue-
tudinem describit, singulis se diebus *vagari* qui-
dem, & postea *domesticum* otiani solere com-
memorat; de *cursu* ne verbum quidem. Vides jam,
opinor, lectionis hujus incommoda: quae ut
evitentur, jam alteram illam inspiciamus; si for-
te melius quid & sententiae aptius in se conti-
net. Atqui, inquit, *si nolis fanus expurgisci, cu-
res expurgisci hydropicus.* Haec verba sic plene
efferenda & supplenda esse quivis, opinor, vi-
deat: ordo hoc ipse & constructio flagitat. *Cures*
autem *expurgisci* Horatiana plane dictio: ut Epist.
I. 17.

Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.
Ep. II. 2.

Sunt qui non habeant, est qui non curat habere.
Art. Poët. v. 98.

Si curat cor spectantis tetigisse querela.

v. 133.

Nec verbum verbo curabis reddere.

& alibi non semel. Jam autem haec pulcherrime
cum prioribus & sequentibus convenire, plane in
aperto est. Haec enim series est totius orationis.
,, Nos sponsi Penelope & nebulones, in medios
,, dies sterimus; etiam arte somnum concilia-
,, mus. Stulte profecto & prave. Nonne vides,
,, ut latrones de nocte surgant, hominem jugu-
,, laturi? tu contra, ut te ipsum serves, non
,, expurgisceris? atqui si nolis fanus expurgisci
,, (adhuc enim sanitate frueris) at postea per som-
,, nolementiam istam Hydropicus factus, cures fal-
,, tem expurgisci iussu medici, ne morbus evadat
,, letalis. Quin & ex parte factus aut aliquid agas
,, necesse est, aut dabis supplicium: nam si non
,, honesto alicui studio vacabis, si non liberum ad
,, lucernam leges, invidia vel amore vel alia ani-

, mi poena vigil torquebere. Sentis, opinor, si-
lum orationis quam aptissime continuati: ut nihil
hic desideretur, praeter id unicum, quo compre-
sum fiat somnolentos ad Hydropem saepe transi-
, & Hydropicos vigilare oportere, non minus
quam ambulare vel *currere*. Atqui illud omnium
faeculorum experientia comprobatum est: adeo
ut Latinis uterque morbus, & quem *Lethargum*
Graeci, & quem *Hydropem* nominabant, uno
Veterni nomine indicetur. Festus Pompeius: *Ve-
ternosus dicitur, qui gravi premitur somno: Cato
veternosun hydropicum intelligi voluit, cum ait,*
Veternosus, quam plurimum bibit, tam maxime fit. Idem Cato apud Gellium I. 16. Nunquam
tacet; quem morbus tenet loquendi, tamquam Ve-
ternosum bibendi atque dormiendi. Servius ad
Georg. I. 124. *Veterno, Pigritia, otio;* quia ple-
rumque otiosos solet hic morbus incessere; ut Plautus
in *Addicto*:

Opus facere nimio, quam dormire, mavolo:

Veternum metuo.

Veterus autem dici ur morbus intercutis, hydrops,
qui homines efficit pigros. Donatus ad Eunuchum
IV. 4. *Veternosus morbo vetere conflictus, id est,*
vetero: quales sunt, qui hydropem patiuntur.
Glossae veteres. *Veternosus, ὑδρωτικός.* Υδρωτικός,
veterum. Plautus Menaechmis, V. 4.

Quid esse illi morbi dixerast narrar senex.

Num larvatus, aut cerritus? fac sciam.

Num cum veterus, aut qua intercus tenet?
Quid jam videtur? enimvero, si pace tot Inter-
pretum fieri potest, me volente haec lectione rut-
rum recipietur in textum. Nam, ut opinor, non
carebimus posthac Danielis Heinssi correctione,

Si non is fannus, cures hydropicus.

Unum addam, fortius & nervosius sic scribi pos-
se v. 33.

Tu, teipsum ut serves, non expurgiseris?

Vide nos ad Serm. II. 3. v. 212. & 234.

38. *QUAE LAEDUNT OCULOS FESTINAS DEME-
RE]* Meliores nostri; Graevianus, Reginensis,
Leidenis, Vossianus *OCULUM:* quod cum &
caeteri interpretes de suis testantur, quid dubita-
mus in verbum recipere? nam & hic ut supra
v. 32. numerus singularis est elegantior.

Incipe. qui recte vivendi prorogat horam,
Rusticus expectat dum defluat amnis: at ille
Labitur, & labetur in omne volubilis aevum.
Quaeritur argentum, puerisque beata creandis
45 Uxor; & incultae pacantur vomere silvae.
Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet:
Non domus & fundus, non aeris acervus & auri
Aegroto domini deduxit corpore febris,
Non animo curas. valeat possessor oportet,
50 Si comportatis rebus bene cogitat uti.
Qui cupid aut metuit; juvat illum sic domus & res,
Ut lippum pictae tabulae, fomenta podagrum,
Auriculas citharae collecta sorde dolentis.

v. 52. Vulg. PODAGRAM.

Sin.

41. INCIPĒ VIVENDI RECTE QUI PROROGAT HORAM

Codices plerique alio ordine,
Incipe. Vivendi qui recte prorogat horam.
Sed in hac lectione ambiguum est, utrum *recte vivendi* velit, an *recte prorogat*. In aliis quibusdam sic habetur; *vivendi recte qui*. Simplicissimum videtur, quod in vetulfo Codice Pulmanni, in Bersimanni altero, & in Petrensi & Regiae Societatis extat,

Incipe. qui recte vivendi prorogat horam.
Sic enim alibi Noster solet praeponere: ut Epist. I, 16.

Tu recte vivis, si curas esse quod audis.
& I, 16. *Si bene qui cenat, bene vivit.* I, 11. *Navigibus atque Quadrigis petimus, bene vivere.* I, 15. *Vos sapere & solos aio bene vivere.* I, 6. *Vis recte vivere? quis non?* Serm. I, 4. *Nonne vides, Albi ut male vivat filius?* Carm. II, 10. *Rectius vives, Litini.*

52. UT LIPPUM PICTAE TABULAE, FOMENTA PODAGRAM

[Equidem scio juvare podagrum, prolevare, lenire, recte posse dici: ut Seneca Hippolyto v. 120.

quis meas miserae deus,
Aut quis juvare Daedalus flamas queat?
Sed si feriem orationis contemplaris, non satis venuste hic dicitur,
Juvat illum sic domus & res,
ut lippum pictae tabulae, fomenta podagrum.
Auriculas citharae collecta sorde dolentes.

In illis aut personam, aut membrum corporis dicit, illum, lippum, auriculas; in hoc ipsum morbum, podagrum. Et ferrem quidem, si ex manu auctoris sic profectum esse constaret; nunc cum melius quid ex conjectura suppetat, cur non hoc potius Horatio ascribemus?

Ut lippum pictae tabulae, fomenta PODAGRUM.
Podager idem est qui podagratus vel podagros. Priscianus p. 829. Poëtor verbum, ut Ennius: Nunquam poëtor, nisi podager. Ita & editi, & scripti codices, quorum quattuor mihi visti. Claudianus Epigr. XXIX.

IN PODAGRUM

Atque nihil prorsusflare putas podager.
Lampridius in Heliog. XXIX. *Habuit & hanc consuetudinem, ut octo calvos rozaret ad caenam, & item octo luscios, & item octo podagros.* Sic codex veterimus Palatinus, teste Salmatio, ubi vulgo Podagros. Idem ait in prisco Symposii codice, lemmate xci. MILES PODAGER haberit; ubi editi Podagratus.

60. DOLOR QUOD SUASERIT ET MENS] Henricus Stephanus corrigebat, EXMENS, sive demens, amens. Non absurde quidem: sed nihil opus est correctore: Mens siquidem hic est *griua*, *ira*, *sive irae sedes*: ut mox v. 62. *Ira furor brevis est: animum regre;* id est, *rir, griua.* Carm. I, 16.

Compescere mentem: me quoque peccoris
Tentavit in dulci juvena
Fervor, & in celeres Iambos

Misit

- Sincerum est nisi vas; quodcumque infundis, acescit.
 55 Sperne voluptates: nocet emta dolore voluptas:
 Semper avarus eget: certum voto pete finem.
 Invidus alterius macrescit rebus opimis:
 Invidia Siculi non invenere tyranni
 Majus tormentum. qui non moderabitur irae,
 60 Infectum volet esse, dolor quod suaserit & mens,
 Dum poenas odio per vim festinat inulto.
 Ira furor brevis est. animum rege. qui, nisi paret,
 Imperat; hunc frenis, hunc tu compesce catena.
 Fingit equum tenera docilem cervice magister
 65 Ire, viam qua monstreret eques: venaticus, ex quo

v. 65. Vulg. IRE VIAM, QUAM MONSTRAT.

Tem-

Misit furentem.
Catullus Epig. XV.

*Quod si te mala mens furorque vecors
In tantam impulerit, sceloste, culpam.*

Tibullus IV, 3.

*Quis furor est, quae mens densos indagine saltus
Claudentem teneras laedere velle manus?*

Virg. Aen. II, 519.

*— quae mens tam dira, miserrime conjunx,
Impulsi his cingi telis?*

62. *QUI NISI PARET, IMPERAT:*] Rursum Henricus Stephanus ex vetusto, ut narrat, codice legendum esse praecipit

*animum rege: qui nisi paret,
IMPERA, ET hunc frenis, hunc tu compesce ca-
tena.*

Nimirum eo adactus est ex prava vulgatorum librorum interpunctione;

*Ira furor brevis est, animum rege: qui nisi paret,
Imperat: hunc frenis, hunc tu compesce catena.*

Sic vulgo distinguunt & interpretantur, magnò utique sententiae dispendio; quae ad hoc exemplum nihil Veneris in se habet, nihil rotundi. Tu, si sapis, sic mecum repones:

*Ira furor brevis est, animum rege: Qui nisi paret,
Imperat; hunc frenis, hunc tu compesce catena.
Ubi rationem vides, cur frenis & catena compe-
scendus tibi sit animus; nam ni ita fiat, te ipse catena vinclum ducet; quippe aut paret aut im-
perat, aut servus est aut dominus: nihil est ter-
tium. Eadem fere sententia paullo infra Ep. X.*

Imperat aut servit collecta pecunia enique,

*Tortum digna sequi potius quam ducere funem.
Ducas tu potius fune pecuniam, quam ut ab ea
fune ducaris: nam aut serviet tibi aut imperabit.*

65. *IRE VIAM QUAM MONSTRAT EQUES*] Et huic quoque loco multum elegantiae deperit, negligenter interpretum; qui cum in pluribus codicibus *QUA & MONSTRET* invenissent, receptam tamen priorum editionum lectionem sollicitare vel veriti sunt vel oblieti. Sane & nos in Petrensi *QUA* offendimus, *Monsret* in pluribus eiusque optimis; Reginensi, Graeviano, Vossiano & aliis; quae siue dubio vera lectio est:

Fingit equum tenera docilem cervice magister

Ire, viam QUAM MONSTRET eques.

Sic distingue; ut non sit ire viam (etli Virgilius, *Itque reditque viam toties*) sed viam monstrare. Et nius apud Cicer. Offic. I, 16.

Homo, qui errantem comiter monstrat viam.

Et ipse Cicero, Off. III, 13. *Quid enim est aliud,
errantem viam non monstrare?* Ovid. Trist. I, 1.

Qui mihi monstraret vix fuit unus iter.

Qua autem lege; ut Virgil. Aen. I, 418.

Corripiuere viam interea, qua semita monstrat.

Varius apud Macrob. Sat. VI, 2. itidem de *Equo*:

Quem non ille finit lenta moderator habentae

Qua vellit ire; sed angusto prius orbe coercens.

Insultare docet campis fingitque morando.

Utrumque denique & *Qua & Monsret*; ut Livius XXXII, 11. *Pedites iubet, QUAM dux MON-
STRET VIAM, IRE.*

Aaaa. 3.

4. 822

Q. HORATII FLACCI

Tempore cervinam pellem latravit in aula,
Militat in silvis catulus. nunc adbibe puro
Pectore verba puer; nunc te melioribus offer.
Quo semel est inbuta recens, servabit odorem
70 Testa diu. quod si cessas, aut strenuus anteis;
Nec tardum opperior, nec praecedentibus insto.

EPISTOLA III.

AD JULIUM FLORUM.

JULI Flore, quibus terrarum militet oris
Claudius Augusti privignus, scire laboreo.
Thracane vos Hebrusque nivali compede vincitus;
An freta vicinas inter currentia terras;
5 An pingues Asiae campi collesque morantur?

v. 4. Vulg. TURRES.

4. AN FRETA VICINAS INTER CURRENTIA TUR-
RES] Editiones quidem universae TURRES; &
codices plerique cum veteribus Scholasticis, qui
turus Herus & Leandri, sive Seston & Abydon ac-
cipiunt. Sane in Sexto turris erat, Lucernâ He-
rus nobilitata; in Abydo vero similem turrim ne-
mo veterum memorat. Ovidius Epist. Leandri
v. 31.

Lumina quin etiam summa vigilancia turre,
Ant videt, aut acies nostra videre putat.
v. 105.

Cetera nox, & nos, & turris conscientia novit.
Musaeus v. 24.

Δίζεο μοι την ΠΥΡΓΟΝ, ὅπη ποτε Σεστίας, Ηρά
Ιερο τόχουν ἔχεσθαι, καὶ πυγμονεύεις Λεανδρος.
Et 30.